КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УЗЛОВСКИЙ РАЙОН

(комитет образования Узловского района)
ПРИКАЗ
	28.12.2020

	№ 174-д

	г. Узловая

Об утверждении Плана реализации антикоррупционных мероприятий

в комитете образования администрации муниципального образования
Узловский район на 2021-2022 годы
В соответствии со статьей 13.3. Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 02.04.2013 N 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»,  Законом Тульской области от 12.11.2008 N 1108-ЗТО «Об отдельных мерах по противодействию коррупции в Тульской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План реализации антикоррупционных мероприятий в комитете образования администрации муниципального образования Узловский район на 2021-2022 годы (приложение).

2. Системному администратору Тютюкину М.В. разместить настоящий приказ на официальном сайте комитета образования Узловского района.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Заместитель председателя комитета                                                                  М.С. Кононова

	Приложение
к приказу комитета образования администрации муниципального образования Узловского района

 от 28.12.2020 № 174-д

ПЛАН

реализации антикоррупционных мероприятий

в комитете образования администрации муниципального образования Узловский район на 2021-2022 годы

1. Цели и задачи
1.1. Целями реализации Плана антикоррупционных мероприятий в комитете образования администрации муниципального образования Узловский район на 2021-2022 годы (далее – План) являются:

- недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в комитете образования администрации муниципального образования Узловский район (далее – комитет образования);

- создание и внедрение организационно-правовых механизмов, направленных на эффективную профилактику коррупции в комитете образования;
- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности комитета образования.

1.2. Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:

- предупреждение коррупционных правонарушений;

- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц;

- формирование антикоррупционного сознания работников комитета образования;

- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных правонарушений;
- повышение эффективности  управления, качества и доступности  предоставляемых услуг;
- разработка и внедрение организационно-правовых механизмов, снимающих возможность коррупционных действий;
- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности комитета образования.
2. Ожидаемые результаты реализации Плана
2.1. Ожидаемые результаты реализации Плана:

- повышение эффективности управления, качества и доступности  предоставляемых услуг;

- укрепление доверия граждан к деятельности администрации комитета образования.

Контроль за реализацией Плана в комитете образования осуществляется председателем комитета.
3. Мероприятия по предупреждению и противодействию коррупции
в комитете образования

	№
п\п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемый результат

	1.
	Меры по развитию правовой основы в области противодействия коррупции, совершенствование кадровой работы  по профилактике коррупционных  правонарушений

	1.1
	Мониторинг изменений действующего законодательства в области противодействия коррупции. Формирование пакета документов и их обновление
	Председатель комитета образования Генералова М.М.

Заместитель председателя Кононова М.С.

Юрисконсульт ФАО комитета образования Гаврилова Е.В.
	Постоянно
	Совершенствование работы по недопущению возникновения коррупционных правонарушений

	1.2.
	Рассмотрение вопросов исполнения законодательства в области противодействия коррупции на Общих собраниях коллектива.
	Председатель комитета образования Генералова М.М.
	Не менее

1 раза в год
	Формирование антикоррупционного сознания работников комитета образования

	1.3.
	Обновление состава комиссии по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	Заместитель председателя Кононова М.С.
	По мере необходимости
	Совершенствование работы по недопущению возникновения коррупционных правонарушений

	1.4.
	Ознакомление работников с нормативными документами по антикоррупционной деятельности
	Главный специалист Сафонова Е.А.
	В течение года
	Формирование антикоррупционного сознания работников комитета образования

	1.5.
	Рассмотрение вопросов соблюдения антикоррупционного законодательства на заседаниях комиссии по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	Председатель комиссии, члены комиссии
	не реже одного раза в квартал
	Повышение ответственности должностных лиц за принятие мер по устранению причин коррупции

	1.6.
	Осуществление контроля за соблюдением законодательства РФ в сфере противодействия коррупции.
	Председатель комитета образования Генералова М.М.
	Постоянно
	Повышение эффективности  управления

	1.7.
	Обеспечение прозрачности при принятии решений по кадровым вопросам
	Председатель комитета образования Генералова М.М.
	Постоянно
	Повышение эффективности  управления

	1.8.
	Проведение антикоррупционной экспертизы локальных нормативных правовых актов и их проектов
	Члены комиссии: юрисконсульт, специалист по кадрам,
	Постоянно
	Повышение ответственности должностных лиц за принятие мер по устранению причин коррупции

	1.9.
	Анализ и уточнение должностных обязанностей работников, исполнение которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений
	Заместитель председателя Кононова М.С.
	1 раз в год
	Повышение эффективности  управления

	1.10
	Разработка и утверждение плана мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции
	Председатель комитета образования Генералова М.М.

Заместитель председателя Кононова М.С.
	Декабрь 2022
	Совершенствование работы по недопущению возникновения коррупционных правонарушений

	2.
	Меры по совершенствованию функционирования комитета образования в целях предупреждения коррупции

	2.1.
	Организация проверки достоверности представляемых гражданином персональных данных и иных сведений при поступлении на работу в комитет образования.
	Председатель комитета образования Генералова М.М.

	Постоянно
	Устранение коррупциогенных факторов

	2.2.
	Организация и проведение инвентаризации муниципального имущества по анализу эффективности использования.
	Комиссия по инвентаризации имущества
	Ноябрь-декабрь
	Устранение и снижение факторов, способствующих проявлению коррупции

	2.3.
	Усиление контроля за недопущением фактов неправомерного взимания денежных средств
	Председатель комитета образования Генералова М.М.

	Постоянно
	Снижение факторов, способствующих проявлению коррупции

	2.4.
	Организация систематического контроля за выполнением законодательства о противодействии коррупции в комитете образования при организации работы по вопросам охраны труда
	Председатель комитета образования Генералова М.М.

	Постоянно
	Снижение факторов, способствующих проявлению коррупции

	2.5.
	Привлечение к дисциплинарной ответственности работников комитета образования, не принимающих должных мер по обеспечению исполнения антикоррупционного законодательства
	Председатель комитета образования Генералова М.М.

	Постоянно
	Повышение ответственности работников при исполнении должностных обязанностей

	2.6.
	Мониторинг и анализ представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера.
	Председатель комиссии, члены комиссии
	В течение года
	Снижение факторов, способствующих проявлению коррупции

	2.7.
	Осуществление в установленном порядке проверки достоверности и полноты представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, соблюдения кандидатом на должность руководителя образовательного учреждения, начальником ФАО, требований к служебному поведению, ограничений запретов, обязанностей.
	Председатель комиссии, члены комиссии
	Постоянно
	Снижение факторов, способствующих проявлению коррупции

	2.8.
	Обеспечение соблюдения работниками ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных законодательством.
	Председатель комитета образования Генералова М.М.

Главный специалист Сафонова Е.А
	Постоянно
	Повышение ответственности работников при исполнении должностных обязанностей

	2.9.

	Принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов на муниципальной службе.
	Председатель комитета образования Генералова М.М.

	Постоянно
	Снижение факторов, способствующих проявлению коррупции

	2.10.
	Обеспечение исполнения мероприятий по соблюдению требований к служебному поведению работников и урегулированию конфликта интересов.
	Председатель комитета образования Генералова М.М.

	Постоянно
	Снижение факторов, способствующих проявлению коррупции

	2.11.
	Обеспечение реализации работниками обязанности уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы о случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.
	Председатель комитета образования Генералова М.М.

	Постоянно
	Повышение ответственности работников при исполнении должностных обязанностей

	2.12.
	Осуществление контроля за выполнением работниками сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей.
	Председатель комитета образования Генералова М.М.

	Постоянно
	Повышение ответственности работников при исполнении должностных обязанностей

	2.13.
	Организация и проведение по каждому случаю несоблюдения ограничений и запретов, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, проверок в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации.
	Председатель комитета образования Генералова М.М.

	Постоянно
	Повышение ответственности работников при исполнении должностных обязанностей

	2.14.
	Оказание работникам консультативной помощи по вопросам, связанным с применением на практике общих принципов служебного поведения.
	Председатель комитета образования Генералова М.М.

Главный специалист Сафонова Е.А
	Постоянно
	Повышение уровня квалификации работников

	3.15.
	Осуществление комплекса

организационных, разъяснительных и

иных мер по:

а) соблюдению работниками ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

б) формированию у указанных лиц отрицательного отношения к коррупции;

в) формированию у указанных лиц негативного отношения к дарению им подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей;

г) вопросам в области противодействия коррупции о криминализации обещания дачи взятки или получения взятки и предложения дачи взятки или получения взятки, недопущению поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки.
	Председатель комитета образования Генералова М.М.

Главный специалист Сафонова Е.А
	Постоянно
	Повышение уровня квалификации работников

	2.16.
	Проведение при наличии оснований служебных проверок, в том числе по вопросам соблюдения работниками антикоррупционного законодательства.

	Председатель комитета образования Генералова М.М.

	По мере необходимости
	Повышение ответственности работников при исполнении должностных обязанностей

	2.17.
	Организация взаимодействия с  правоохранительными органами Узловского района по вопросам профилактики  коррупционных и иных правонарушений в администрации комитете образования
	Председатель комитета образования Генералова М.М.

	По мере необходимости
	Повышение ответственности работников при исполнении должностных обязанностей

	3.
	Обеспечение доступности и прозрачности в комитете образования, укрепление связи с гражданским сообществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности

	3.1
	Обеспечение информационной открытости деятельности комитета образования через средства массовой информации, телевидение, а также с использованием официального сайта.
	Председатель комитета образования Генералова М.М.
	Постоянно
	Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности комитета образования

	3.2
	Рассмотрение обращений граждан, содержащих факты коррупции в подразделениях предприятия. Внесение предложений по привлечению к ответственности виновных при подтверждении таких фактов
	Председатель комиссии, члены комиссии
	Постоянно
	Повышение ответственности работников при исполнении должностных обязанностей

	3.3.
	Осуществление личного приёма граждан администрацией комитета образования
	Председатель комитета образования Генералова М.М.
	Четверг на третьей неделе месяца
	Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности комитета образования

	3.4.
	Обеспечение соблюдения порядка административных процедур по приёму и рассмотрению жалоб и обращений граждан
	Председатель комитета образования Генералова М.М.
	Постоянно
	Снижение и устранение  факторов, способствующих проявлению коррупции

	3.5.
	Экспертиза жалоб и обращений граждан, поступающих через информационные каналы связи (электронная почта, телефон, гостевая книга сайта школы) на предмет установления фактов проявления коррупции должностными лицами школы
	Председатель комитета образования Генералова М.М.

комиссия по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	По мере поступления обращений
	Снижение и устранение  факторов, способствующих проявлению коррупции

	3.6.
	Размещение пропагандистских материалов антикоррупционной направленности на радио и телевидении, в печатных и электронных средствах массовой информации.
	Председатель комитета образования Генералова М.М.

Системный администратор Тютюкин М.В.

	Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности комитета образования

	4.
	Правовое просвещение и повышение антикоррупционной компетентности работников

	4.1
	Обеспечение проведения работы по разъяснению в коллективе законодательства, направленного на укрепление дисциплины и порядка, исключению случаев уголовно-наказуемых действий, связанных с нарушением антикоррупционного законодательства
	Председатель комиссии
	ежегодно, февраль
	Повышение уровня квалификации работников

	4.2
	 Информирование работников комитета образования о работе, проводимой в государстве по борьбе с коррупционными проявлениями в обществе
	Председатель комиссии, члены комиссии
	Ежегодно
	Повышение уровня квалификации работников

	4.3
	Рассмотрение вопросов исполнения законодательства о борьбе с коррупцией на совещаниях
	Председатель комитета образования Генералова М.М.

	Постоянно
	Повышение ответственности при исполнении должностных обязанностей

	4.4
	Обеспечение обучения (повышения квалификации) работников по программам, включающим блоки вопросов по различным аспектам противодействия коррупции
	Председатель комитета образования Генералова М.М.
	Постоянно
	Повышение уровня квалификации работников

	4.5
	Взаимодействие с профсоюзным комитетом предприятия по проведению информационно-разъяснительной работы среди работников по вопросам социальной политики на предприятии
	Председатель комиссии
	Постоянно
	Повышение уровня квалификации работников

	5.
	Осуществление контроля финансово-хозяйственной деятельности
 комитета образования в целях предупреждения коррупции

	5.1
	Осуществление контроля за соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-Ф "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

	Председатель комитета образования Генералова М.М.

Начальник финансово-аналитического отдела

Андреева И.А.
	Постоянно
	Устранение коррупциогенных факторов

	5.2
	Осуществление контроля за целевым использованием бюджетных средств
	Председатель комитета образования Генералова М.М.

Начальник финансово-аналитического отдела

Андреева И.А.
	Постоянно
	Устранение коррупциогенных факторов

	5.3
	Осуществление контроля за организацией и проведением ЕГЭ, ОГЭ
	Председатель комитета образования Генералова М.М.

Заместитель председателя Кононова М.С.
	Постоянно

	Устранение коррупциогенных факторов

	5.4.
	Контроль обоснованности и целесообразности сдачи в аренду помещений и оборудования. Соблюдение порядка  целевого и эффективного использования имущества
	Председатель комиссии, члены комиссии
	Постоянно
	Снижение факторов, способствующих проявлению коррупции

	5.5.
	Осуществление своевременного и полного взыскания дебиторской задолженности, штрафных санкций, причитающихся комитету образования
	Начальник финансово-аналитического отдела

Андреева И.А.
	Постоянно
	Повышение эффективности использования денежных средств